
Månedens salme i december 2024: 821 Se, min engel”  

Arne Andreasens salme ”Se min engel”, der er optaget i 100 salmer, kan i lighed med ”Vær 

velkommen, Herrens år” og ”Det første lys er Ordet, talt af Gud” anvendes gennem hele 

adventstiden.  

Selv om den er skrevet til den gammeltestamentlige læsning på anden søndag i advent efter 

anden tekstrække, Malakias 3,1-3, har den hele tiden et blik frem mod Jesu komme julenat. Når 

der tales om englen som den, der ”kommer fra lyset og sår et ord”, er det tydeligt, at 

salmedigteren også har ladet sig inspirere af Johannes-prologen om ordet, der blev kød og tog 

bolig blandt os mennesker.  

I andet vers’ tale om den gyldne bue griber salmedigteren tilbage til skabelsen, hvor regnbuen blev 

sat som pagtstegn i Første Mosebog – og verset slutter med at binde det gamle og nye testamente 

sammen med ordene ”pagten beseglet af nye ord”.  

Glæden som frugtbarhed er temaet i sidste vers, inden håbet og lyset ”forbinder himlen og jorden 

i fremtidsord”. Salmen udgør i sin helhed en kristen tolkning af det gammeltestamentlige 

englemotiv, og vil derfor passe fint mellem gudstjenestens gammel- og nytestamentlige læsning. 

Det særlige ved denne salme er, at forfatter og komponist er samme person. Og netop 

forbindelsen mellem himmel og jord, som afslutter salmen, er også til stede i første vers: ”Åbner 

en sprække i himmelens dække. Kommer fra lyset og sår et ord”. På netop disse ord er melodien 

en lang opadgående linje efterfulgt af en nedadgående, hvilket kan ses som en tolkning af ordene: 

englen, der netop er landet på jorden, rækker opad for at åbne en sprække i himlen, og stiger 

derefter ned oppe fra for at så et ord – for at ledsage det nyfødte Jesusbarn. Og hvad er mere 

naturligt end at lade denne op- og nedstigen forstærkes af melodikken? 

1. Se min engel, hvide engel,       
lander blidt på din bløde jord. 
Åbner en sprække 
i himmelens dække. 
Kommer fra lyset og sår et ord. 
 
2. Se min bue gyldne bue  
danner bro til en himmeljord. 
Når Herren kommer 
blir vinter til sommer. 
Pagten beseglet af nye ord. 
 
3. Se min glæde, grønne glæde  
vander gavmildt din tørre jord.  
Håbene skinner og lyset forbinder  
himlen og jorden i fremtidsord. 


